
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение   

«Школа – интернат  поселка Эгвекинот» 

_____________________________________________________________________________________ 

 

ПРИКАЗ  

 

№ 128 - од 

по основной деятельности 

  

от 27.08.2020г.                                                                                                        г.о. Эгвекинот 
 

О создании бракеражной комиссии  

в МБОУ «Ш – И поселка Эгвекинот» 

 на 2020/2021 учебный год 

 

 В целях осуществления контроля качества приготовляемых блюд, предотвращения 

пищевых отравлений, желудочно – кишечных заболеваний, контроля за соблюдением 

технологии приготовления пищи, ассортиментного перечня блюд, организации 

полноценного питания и соблюдения санитарно-гигиенических требований на пищеблоке 

МБОУ «Ш – И поселка Эгвекинот» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

 1. Создать бракеражную комиссию в соответствии с приложением 1. 

 2. Утвердить план работы бракеражной комиссии на 2020/2021 учебный год в 

соответствии с приложением 2. 

 3. Членам бракеражной комиссии ежедневно заносить в бракеражный журнал 

результаты органолептической оценки приготовленной пищи. 

 4. Ежеквартально представлять директору МБОУ «Ш – И поселка Эгвекинот» 

отчет о результатах  проведенной работы. 

 5. Утвердить положение о бракеражной комиссии согласно приложению 3. 

 6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Руководитель организации   директор  ОУ  ___________    /Швыркова Т.М./ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

 

 

 

Состав бракеражной комиссии МБОУ «Ш – И поселка Эгвекинот» 

на 2020-2021 учебный год 

 

 

Председатель комиссии:  

 

Швыркова Татьяна Михайловна, директор ОУ 

 

Члены комиссии: 

 

Прудникова Светлана Владимировна,  заместитель директора по УВР  -  контроль за                 

                                                                   ведением документации на пищеблоке; 

 

Елизарова Ирина Валентиновна, социальный педагог -  контроль за организацией работы  

                                                         на пищеблоке, чистотой посуды, оборудования и         

                                                         помещений, наличие маркировки на оборудовании,                           

                                                         посуде, хозяйственном инвентаре и полотенцах;                       

                                                         периодически присутствует при закладке основных  

                                                         продуктов; 

 

Чимитдоржиева Элеонора Валерьевна – педагог – психолог; 

Зуева Северина Александровна, повар школы - осуществление контроля сроков 

Тесленко Елена Николаевна, повар школы        реализации продуктов питания и качества       

                                                                                  приготовления пищи; осуществление  

                                                                                 контроля за доброкачественностью готовой           

                                                                                 продукции. 

 

Медицинский работник (на смене) присутствует при закладке продуктов в блюда,           

                                                            проводит органолептическую оценку готовой пищи,   

                                                            проверяет выход блюд. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

 

 

 

 

План работы бракеражной комиссии 

МБОУ «Ш – И поселка Эгвекинот»  

на 2020/21 учебный год 

 

 

Мероприятия Сроки выполнения Ответственный 

Проведение  

организационных  

совещаний  

3 раза в год председатель комиссии 

Контроль санитарного состояния 

транспорта при доставке 

продуктов 

1 раз в месяц члены комиссии 

Отслеживание составления  

меню в соответствии с  

нормами и калорийностью  

блюд 

ежедневно члены комиссии 

Контроль сроков реализации 

продуктов 

ежедневно ответственный за 

бракераж поступающих 

продуктов питания в 

присутствии заведующего 

складом 

Отслеживание технологии 

приготовления, закладки 

продуктов, выхода блюд 

1 – 2 раза в месяц члены комиссии 

Контроль санитарно – 

гигиенического состояния 

пищеблока 

1 раз в неделю члены комиссии 

Разъяснительная работа с 

родителями (законными 

представителями) 

3 раза в год члены комиссии 

Отчет на Совете администрации 

о проделанной работе комиссии 

декабрь, май председатель комиссии 

  

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 


